### COMISIÓN PERMANENTE DE PRESUPUESTO Y PROGRAMACIÓN.

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"





#### **DESARROLLO DEL ORDEN DEL DÍA:**

- I. Lista de asistencia. La ciudadana Diputada Clelia Toledo Bernal, presidenta de la Comisión Permanente de Presupuesto y Programación, con la facultad que le confiere el artículo 27 del Reglamento Interior de este Honorable Congreso del Estado, designó a la diputada, Nancy Natalia Benítez Zárate, para que asumiera el cargo de secretaria de esta comisión permanente, para el desarrollo de la presente sesión y proceda al pase de lista de asistencia; hecho lo anterior, se le informó a la presidencia que, se encuentran presentes 4 diputados integrantes de esta Comisión Permanente; en virtud de la solicitud de permiso del Diputado Luis Eduardo Rojas Zavaleta, misma que fue concedida por la presidenta de la comisión permanente.
- III. Lectura y aprobación del orden del día. La Diputada Clelia Toledo Bernal, solicita a la secretaria dar lectura al proyecto del orden del día, mismo que previamente fue remitido a las y los secretarios técnicos de esta comisión permanente, por lo que, una vez concluida la lectura del documento de referencia,





1

# COMISIÓN PERMANENTE DE PRESUPUESTO Y PROGRAMACIÓN.

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"



en acto seguido la presidenta de la Comisión, somete a consideración de las y los diputados el proyecto del orden del día con el que se dio cuenta, mismo que es aprobado por unanimidad de votos de las diputadas y los diputados de esta comisión permanente.

- IV. Aprobación, en su caso, del acta de la sesión anterior. En este punto del orden del día, la diputada presidenta Clelia Toledo Bernal expresa que, en virtud de que, el acta mencionada fue remitida a todas las secretarías técnicas y asesores parlamentarios de esta comisión permanente; y en virtud que nadie hizo uso de la palabra para hacer alguna aclaración u observación, procedió a someterla a su aprobación, por lo que en votación económica preguntó a las y los diputados presentes, si es de aprobarse el acta de referencia, resultando, aprobada por unanimidad de votos de los integrantes de esta comisión el acta de referencia. - -.
- A) Dictamen con proyecto de **Acuerdo** por el que la Sexagésima Quinta Legislatura del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, ordena el archivo del **expediente número 178** del índice de la Comisión Permanente de Presupuesto y Programación, de la Sexagésima Quinta Legislatura del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, para autorizar una ampliación presupuestal al **Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Oaxaca**. Dicho lo anterior la diputada presidenta informa que dicho expediente es improcedente, para dar cumplimiento a una ejecutoria de amparo, en consecuencia, se ordena archivar el presente asunto como total y definitivamente concluido, y; - -
- B) Dictamen con proyecto de **Acuerdo** por el que la Sexagésima Quinta Legislatura del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, ordena el archivo del **expediente número 186** del índice de la Comisión Permanente de Presupuesto y Programación, de la Sexagésima Quinta Legislatura del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, para autorizar el decreto correspondiente para que la Secretaria de Finanzas, conforme lo dispone el artículo 9, párrafo primero, de la Ley de Coordinación









# COMISIÓN PERMANENTE DE PRESUPUESTO Y PROGRAMACIÓN.

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"



Fiscal para el Estado de Oaxaca, pueda afectar las Participaciones Municipales en específico las relativas al Fondo General de Participaciones y al Fondo de Fomento Municipal, del Municipio de Salina Cruz, Oaxaca, en cantidad de \$10,733,000.20 (diez millones setecientos treinta y tres mil pesos con veinte centavos moneda nacional). Dicho lo anterior la diputada presidenta informa que dicho expediente es improcedente, para dar cumplimiento a una ejecutoria de amparo, en consecuencia, se ordena archivar el presente asunto como total y definitivamente concluido. - - - -

VII. Clausura de la sesión. En uso de la voz, la presidenta Clelia Toledo Bernal, declara clausurada la sesión ordinaria de la Comisión Permanente de Presupuesto y Programación, siendo las 11:00 horas del día de su inicio. Agotados todos los puntos del orden del día y no habiendo más asuntos que tratar, se cierra la presente acta, firmando al calce, quienes en ella intervinieron. - - - - - - -

------ CONSTE. -----------

M

8



#### COMISIÓN **PERMANENTE** DE PRESUPUESTO Y PROGRAMACIÓN.

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"



DIP. CLELIA TOLEDO BERNAL **PRESIDENTA** 

DIP. NANCY

**NATALIA** 

ZÁRATE

BENÍTEZ

**ESPINOZA** 

DIP. VICTOR PAUL HERNÁNDEZ LÓPEZ

**DIP. LUIS EDUARDO ROJAS ZAVALETA** 

Esta foja de firmas corresponde al "Acta de la Sesión Ordinaria de la Comisión Permanente de Presupuesto y Programación" de fecha 24 de septiembre de 2024".